۱۹۴۶ء میں اٹلی سے شہنشاہیت کا سناہٹا اور اسے وفاقی جمہوریہ قرار دیا گیا، جس کے بعد اس کی تعمیر و ترقی کا ایک نیا دور شروع ہوا۔

مسلمانوں کا اٹلی سے سب سے پہلا سابقہ اس وقت پڑا جب یہ بازنطینی سلطنت کا حصہ تھا، یہاں کے علاقوں کے مسلمانوں نے ہی آزاد کروایا تھا۔ صقلیہ پر پہلا حملہ حضرت معاویہ رضی اللہ عنہ کے زمانے میں ۲۳ ہجری بمطابق ۶۵۳ عیسوی میں ہوا۔ اس کے بعد ۲۱۲ ہجری بمطابق ۸۲۷ء میں قیروان (تونس) کے قاضی اسد بن فراد کی سربراہی میں پہلی مرتبہ صقلیہ کے ایک حصے پر مستقل قبضہ ہوا اور رفتہ رفتہ پورا جزیرہ مسلمانوں کے قبضے میں آ گیا۔ صقلیہ پر مسلمانوں کا قبضہ ۴۸۳ھ بمطابق ۱۵۹۱ء تک رہا۔ اس زمانے میں مسلمانوں نے صقلیہ میں تہذیب و تمدن اور علم و ادب کو بہت ترقی دی۔

جس زمانے میں صقلیہ مسلمانوں کے پاس تھا، اسی زمانے میں جنوبی اٹلی پر بھی مسلمانوں کا اقتدار قائم ہو گیا تھا۔ جنوبی اٹلی کے یہ علاقے قلوریہ، انکمرہ، اپولیس اور کپانیہ پر مشتمل تھے۔ ریو، طارنت، البر بندس، باری اور سلرنو یہاں کی ممتاز بستیاں تھیں۔ یہ علاقے کبھی صقلیہ کی اسلامی حکومت کے تحت آجاتے تھے اور کبھی خود مختار حیثیت اختیار کر لیتے تھے۔

باری ۲۵۸ھ بمطابق ۸۷۱ء میں، سلرنو ۲۶۲ھ بمطابق ۸۷۵ء میں، قلوریہ ۲۱۶ھ بمطابق ۱۰۲۵ء میں اور انکمرہ ۳۵۳ھ بمطابق ۱۰۶۱ء میں مسلمانوں کے ہاتھ سے نکل گئے۔ جنوبی اٹلی میں مسلمانوں کا اقتدار زیادہ پائیدار اور مستحکم نہیں تھا، پھر بھی یہاں کئی اہل علم پیدا ہوئے۔ ان میں محدث ابوالعباس قلوری متوفی ۲۵۳ھ کا نام اس لحاظ سے قابل ذکر ہے کہ سنن ابوداؤد میں ان کی روایتیں موجود ہیں۔ مسیحی قبضے کے بعد جس طرح صقلیہ سے تمام مسلمان نکال دیئے گئے یا قتل کر دیئے گئے، اسی طرح ان کو بھی جنوبی اٹلی سے نکال دیا گیا۔ صقلیہ سے ۶۲۷ھ بمطابق ۱۲۳۹ء تک مسلمانوں کا خاتمہ ہو چکا تھا۔ وہ یا تو قتل کر دیئے گئے تھے یا جلا وطن ہونے پر مجبور ہوئے یا عیسائی بنائے گئے تھے۔

جنوبی اٹلی سے مسلمانوں کو نکالنے کے بعد ۶۲۰ھ بمطابق ۱۲۲۳ء کے قریب ان میں سے بیس ہزار مسلمانوں کو کیمینیا کے شہر لوسیرا میں آباد کر دیا گیا تھا۔ یہ شہر شیلز سے ۲۲ میل دور صوبہ سلونو میں واقع تھا۔ عرب اس کو لو جارہ کہتے تھے۔ بعد میں یہاں مسلمانوں کی آبادی اسی ہزار تک پہنچ گئی۔ صقلیہ کے بادشاہ فریڈرک اور اس کے بیٹے میغرف (۶۵۲ھ بمطابق ۱۲۵۳ء تا ۶۶۵ھ بمطابق ۱۲۶۶ء) نے ان مسلمانوں کو فوج میں بھرتی کر کے ان کو پوپ کے خلاف استعمال کیا۔ لیکن میغرف کے انتقال کے بعد ان مسلمانوں کے برے دن آگئے۔ مقامی حکمران پوپ کے زیر اثر آتے چلے گئے، جس کی وجہ سے مسلمان بے دست و پا ہوتے چلے گئے۔ یہاں تک کہ ۷۰۰ھ بمطابق ۱۳۰۰ء میں لو سیرا کے تمام مسلمان جن کی تعداد اسی ہزار تھی جبراً عیسائی بنائے گئے اور اس طرح جنوبی اٹلی سے مسلمانوں کا خاتمہ ہو گیا۔

عثمانی ترکوں کے دور میں اگرچہ ترکوں نے جنوبی اٹلی کے شہر اوٹرانٹو کو ۸۸۵ھ بمطابق ۱۴۸۰ء میں فتح کر لیا۔ لیکن سال بھر کے اندر مسلمان واپس چلے گئے۔ اس کے بعد عثمانی ترکوں نے اٹلی کے ساحلی علاقوں پر بار بار چھاپے مارے، لیکن مسلمانوں کا اقتدار کبھی قائم نہیں ہوا۔

دوسرا دور: اٹلی میں مسلمانوں کی دوسری آمد کا سلسلہ موجودہ صدی کے وسط میں شروع ہوا۔